PROJETO DE LEI Nº , DE 2019
(Do Sr. MAURO NAZIF)

  Fica denominada “PONTE DOM

MOACYR GRECHI” a Ponte sobre do
Rio Abunã, que interliga os Estados

de Rondônia e Acre, localizada na
BR-364.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º Fica denominada “PONTE DOM MOACYR GRECHI”

a Ponte sobre o Rio Abunã, que interliga os Estados de Rondônia e
Acre, localizada no km 936, da BR-364, sentido Rondônia/Acre.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Ponte significa construção que liga dois pontos separados
por um curso de água ou por uma depressão de terreno. Objetivo da

presente proposição é denominar a ponte que interligará Rondônia ao
Acre, de Dom Moacyr Grechi, homenageando um homem que foi

liderança religiosa e social para toda a região.

Fez a Ponte Missionária nesses estados. Em sua

caminhada missionária soube com muita simplicidade conduzir suas
ovelhas, lutou por justiça, pelos povos indígenas, pelos que mais

necessitavam de justiça, buscando a paz e a harmonia. Lutou contra
aqueles que tentavam humilhar as pessoas.

Dom Moacyr nasceu em 1931 em Turvo/SC e ingressou,
em 1949, no Seminário da Ordem dos Servos de Maria, ordem religiosa

mendicante de frades dedicados a uma devoção particular a Nossa

Senhora das Dores. Em 29 de julho de 1961, foi ordenado sacerdote,
sendo que no ano de 1972, foi escolhido para ser bispo da diocese de

Rio Branco pelo Papa Paulo VI. Em 1998 foi nomeado arcebispo de
Porto Velho.

Foi um dos criadores do Conselho Indigenista Missionário
(CIMI) e da Comissão Pastoral da Terra, entidade que presidiu por oito

anos.

Como arcebispo de Porto Velho, contribuiu para a criação
da Faculdade Católica de Rondônia, da Comissão Justiça e Paz de

Rondônia e para o fortalecimento dos Centros Sociais da Arquidiocese.

Teve como lema: “O último de todos e o servo de todos”.

Destacou-se pela criação de várias Pontes: Ponte dos que

não tinham voz; Ponte na defesa do direito dos povos indígenas; Ponte
na defesa dos direitos dos seringueiros; Ponte na defesa dos direitos

dos trabalhadores rurais; Ponte do amor com as ovelhas do seu
rebanho!

O arcebispo emérito de Porto Velho Dom Moacyr Grechi
faleceu em 17 de junho de 2019, aos 83 anos.

Por considerarmos ser uma justa homenagem a esse
grande líder pela sua destacada atuação em defesa dos menos

favorecidos, rogamos aos nobres Pares apoio para a aprovação deste
projeto de lei.

Ponte do Amor e da Justiça!

Ponte Dom Moacyr Grechi!

Sala das Sessões, em      de  2019.

Deputado MAURO NAZIF

PSB/RO